
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 29 Tachwedd 2012  

 

Amser: 
09:15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Polisi: Llinos Dafydd 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8403 
PwyllgorIGC@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Ymchwiliad i’r gwaith o weithredu’r fframwaith gwasanaeth 
cenedlaethol ar gyfer diabetes yng Nghymru a’i ddatblygiad yn y 
dyfodol - Tystiolaeth lafar (09.15 - 12.25)  

 
Y Grŵp Cynghori Arbenigol Cenedlaethol ar Ddiabetes ac Endocrinoleg (09.15 - 
10.15) (Tudalennau 1 - 4) 
HSC(4)-32-12 papur 1 
 Dr Phil Evans, Cadeirydd 

Dr Mike Page, Cadeirydd, Cymdeithas Endocrinoleg a Diabetes Cymru 
 Julie Lewis, prif nyrs diabetes arbenigol Cymru  

Yr Athro Stephen Bain, Cadeirydd, Rhwydwaith Ymchwil Diabetes Cymru 
 

Gwasanaeth Sgrinio ar gyfer Retinopathi Diabetig Cymru (10.15 - 10.45) 
(Tudalennau 5 - 6) 
HSC(4)-32-12 papur 2 
 Yr Athro Richard Roberts 

Egwyl 10.45 - 10.55 

 
Coleg Brenhinol Nyrsio Cymru (10.55 - 11.35) (Tudalennau 7 - 11) 
HSC(4)-32-12 papur 3 
 Lisa Turnbull, Cynghorydd Polisi a Materion Cyhoeddus 
 Nicola Davies-Job, Cynghorydd Gofal Aciwt 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 
Swyddogion Llywodraeth Cymru (11.35 - 12.25) (Tudalennau 12 - 19) 
HSC(4)-32-12 papur 4 

David Sissling, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Iechyd, Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Phlant 
Dr Chris Jones, Cyfarwyddwr Meddygol GIG Cymru a’r Dirprwy Brif Swyddog 
Meddygol 

 

3. Cynnig o dan Rheol Sefydlog 17.17 i sefydlu Is-bwyllgor i gymryd 
tystiolaeth ar y Rheoliadau Mangreoedd etc.- Di-fwg (Cymru) 
(Diwygio) 2012 (12.25 - 12.30) (Tudalennau 20 - 22)  
HSC(4)-32-12 papur 5 

 

Bod y Pwyllgor yn penderfynu, o dan Reol Sefydlog 17.17, sefydlu is-bwyllgor i 

gymryd tystiolaeth ar Reoliadau Mangreoedd etc. Di-fwg (Cymru) (Diwygio) 2012; 

mai cylch gwaith yr is-bwyllgor hwnnw yw cymryd tystiolaeth, ar yr un pryd â’r is-

bwyllgor a sefydlwyd gan y Pwyllgor Menter a Busnes ar Reoliadau Mangreoedd etc. 

Di-fwg (Cymru) (Diwygio) 2012.  Bydd yr is-bwyllgor yn ceisio cytuno ar gynnwys 

adroddiad a lunnir ar y cyd â’r is-bwyllgor a sefydlwyd gan y Pwyllgor Menter a 

Busnes er mwyn llywio trafodaethau’r Cynulliad ar y rheoliadau. Bydd yr Is-bwyllgor 

yn cael ei ddiddymu unwaith y bydd y Cynulliad wedi trafod y rheoliadau yn y 

Cyfarfod Llawn; 

bod aelodaeth yr is-bwyllgor yn cynnwys Mark Drakeford AC, Vaughan Gething AC, 

Elin Jones AC, Darren Millar AC a Lynne Neagle AC, gyda Mark Drakeford AC wedi’i 

ethol yn Gadeirydd.  

4. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 23 - 26)  
Cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 15 & 21 Tachwedd.  



!"#$%&'#()'*+,-#$'.#/"'.+00-%%""

!*.123456476'8#8"/'!' Eitem 2a

Tudalen 1



Tudalen 2



Tudalen 3



Tudalen 4



 

 
 
Health and Social Care Committee 

HSC(4)-32-12 paper 2 

Inquiry into the implementation of the National Service 
Framework for Diabetes and its future direction - Diabetic 
Retinopathy Screening Service for Wales 

 
 

.Diabetes is affecting increasing numbers of people in the UK and the burden of 
serious complications and their sequelae can be considerable both for the 
individual concerned and the health service in general.  Many aspects of these 
complications can be limited, even prevented in some instances, with good early 
management of the condition.  
 
Diabetes healthcare services are delivered by a wide range of professionals, 
spanning all sectors of the Health Service in diverse locations.  Because the 
outcomes of diabetes care depend on the integrated involvement of so many 
distributed components of the health services, effective clinical quality 
performance monitoring poses particular challenges. 
 
The priority is to see services from the patient's perspective and to making 
changes designed to improve patient experience. 

The duty is to provide high quality care in a friendly and supportive environment 
that recognises respects
[...]
odau yn ymwybodol o ohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y 

Tŷ sy’n gofyn i Gadeiryddion y Pwyllgor Menter a Busnes a’r Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol i drafod tystiolaeth bellach ar Reoliadau Mangreoedd etc. Di-fwg 

(Cymru) (Diwygio) 2012.  

Cefndir 
 
2. Cafodd Rheoliadau Mangreoedd etc. Di-fwg (Cymru) (Diwygio) 2012 eu gosod 

ddydd Mercher 18 Gorffennaf 2012. Mae’r ddadl ar y rheoliadau hyn wedi cael ei 

gohirio fel y gall y Pwyllgor Menter a Busnes a’r Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol drafod y dystiolaeth unwaith eto.  

3. Mae’r Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Tŷ wedi gwahodd y ddau Bwyllgor i gwrdd 

mewn sesiwn gyda’i gilydd i gymryd tystiolaeth a chhoeddi un adroddiad ar eu 

canfyddiadau. Nid yw’r Rheolau Sefydlog yn darparu ar gyfer sefydlu cyd-bwyllgor 

nac yn caniatàu i bwyllgorau gyfarfod ar y cyd. Fodd bynnag, o dan Reol Sefydlog 

17.53, gall pwyllgorau’r Cynulliad gydredeg. Yn ymarferol, mae hyn yn galluogi 

mwy nag un pwyllgor i glywed yr un dystiolaeth tra byddant yn parhau i gael eu 

creu fel endidau ar wahân.  

4. Mae’r ddau bwyllgor wedi cytuno1 i wneud y gwaith hwn ar yr un pryd ac nad 

yw’n ymarferol nac yn gymesur disgwyl i’r 20 Aelod gymryd rhan. Gwahoddwyd y 

ddau bwyllgor, heddiw, i sefydlu is-bwyllgorau gyda phum aelod yr un. Bydd y ddau 

is-bwyllgor yn cydweithio i chwilio am dystiolaeth ac yn cyhoeddi eu canfyddiadau 

mewn un adroddiad. Bydd yr is-bwyllgorau’n cael eu diddymu ar ôl i’r rheoliadau 

gael eu hystyried gan y Cynulliad yn y Cyfarfod Llawn. 

5. Mae Rheol Sefydlog 17.17 yn ei gwneud yn ofynnol bod yn rhaid i benderfyniad i 

sefydlu is-bwyllgor bennu ei aelodaeth, ei gadeirydd, ei gylch gorchwyl a’i gyfnod. 

Cam i’w gymryd 

6. Gwahoddir y Pwyllgor i gytuno ar y cynnig a ganlyn: 

Bod y Pwyllgor yn penderfynu, o dan Reol Sefydlog 17.17, sefydlu is-bwyllgor i 

gymryd tystiolaeth ar Reoliadau Mangreoedd etc. Di-fwg (Cymru) (Diwygio) 2012; 

mai cylch gwaith yr is-bwyllgor hwnnw yw cymryd t
[...]
ynnol o dan Reol Sefydlog 17.17. 
 
Pwy fydd yn cadeirio cyfarfodydd y ddau is-bwyllgor sy’n cydredeg? 
 
Mater i gadeiryddion y ddau is-bwyllgor fydd penderfynu ymysg ei gilydd pwy sy’n 
cadeirio’r cyfarfodydd sy’n cydredeg, a hysbysu’r clercod ynghylch hynny. Bydd 
Cadeiryddion yr is-bwyllgorau a enwebyd yn cadeirio’r cyfarfodydd sy’n cydredeg 
am yn ail, a hynny ar sail eu penderfyniad hwy. 
 
Sut y cytunir ar ganlyniadau’r cyfarfodydd sy’n cydredeg? 
 
Y 10 aelod fydd yn penderfynu ar ganlyniadau’r cyfarfodydd sy’n cydredeg pan 
fyddant yn cwrdd. Bydd unrhyw adroddiadau yn cael eu cyfeirio yn ôl i’w rhiant-
bwyllgor i’w gadarnhau yn unol â Rheol Sefydlog 17.19. 
 
Beth yw’r amserlen ar gyfer y gwaith? 
 

Tudalen 21



 

 

Bydd y ddau is-bwyllgor yn cwrdd ar yr un pryd ddydd Mercher 5 Rhagfyr i drafod y 
cylch gorchwyl, ymgynghoriad ysgrifenedig, rhestr o dystion ac amserlen dros dro, 
ac i gytuno arnynt. Mewn llythyr, dyddiedig 5 Tachwedd, nododd y Gweinidog, o 
ystyried faint o ddiddordeb a ddangoswyd yn yr ymchwiliad o fewn y Senedd, a thu 
hwnt, y byddai’n ddefnyddiol iawn cwblhau’r gwaith cyn gynted â phosibl. Caiff yr 
holl gyfnodau sydd ar gael yn yr amserlen fusnes eu hystyried yn gyfnodau posibl 
i’r is-bwyllgorau gymryd tystiolaeth a chytuno ar adroddiad cyn gynted â phosibl yn 
ystod tymor y gwanwyn.  
 
Gwasanaeth y Pwyllgorau  
Tachwedd 2012 
 

Tudalen 22



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 21 Tachwedd 2012 

 

  
Amser:  09:15 - 12:00 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_21_11_2012&t=0&l=cy 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Mark Drakeford (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 
Rebecca Evans 
Vaughan Gething 
William Graham 
Elin Jones 
Darren Millar 
Lynne Neagle 
Lindsay Whittle 

 

  

   
Tystion:  Dr Sharon Hopkins, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r 

Fro 
Dr David Minton, Bwrdd Iechyd Aneurin Bevan 
Dr Leo Pinto, Bwrdd Iechyd Aneurin Bevan 
Dr Hugo van Woerden, Iechyd Cyhoeddus Cymru 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Dafydd (Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 
Stephen Boyce (Ymchwilydd) 
Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

  

 

1. Ymchwiliad i Ofal Preswyl ar gyfer Pobl Hŷn - Trafod yr adroddiad 
drafft  
1.1 Trafododd a chytunodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 
 

2. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
2.1 Cafwyd ymddiheuriadau oddi wrth Kirsty Williams. Nid oedd dirprwyon. 
 

Eitem 4

Tudalen 23



 

3. Ymchwiliad i’r gwaith o weithredu’r fframwaith gwasanaeth 
cenedlaethol ar gyfer diabetes yng Nghymru a’i ddatblygiad yn y 
dyfodol - Tystiolaeth lafar  
 
Byrddau iechyd  
 
3.1 Bu’r tystion yn ymateb i gwestiynau oddi wrth Aelodau’r Pwyllgor. 
 
3.2 Cytunodd Dr Hopkins i roi gwybodaeth ysgrifenedig am y camau penodol y 
byddai'n argymell eu cymryd i atal diabetes a'i gymhlethdodau. 
 
Iechyd Cyhoeddus Cymru a 1000 o Fywydau a Mwy  
 
3.3 Ymatebodd Dr van Woerden i gwestiynau oddi wrth Aelodau’r Pwyllgor. 
 

4. Papurau i'w nodi  
 
Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol - Trefniadau 
am ofal iechyd parhaus y Gwasanaeth Iechyd Gwladol  
 
4.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 
 
Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ar y Bil 
Trawsblannu Dynol (Cymru)  
 
4.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 
 
TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

Tudalen 24



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 21 Tachwedd 2012 

 

  
Amser:  09:15 - 12:00 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_21_11_2012&t=0&l=cy 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Mark Drakeford (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 
Rebecca Evans 
Vaughan Gething 
William Graham 
Elin Jones 
Darren Millar 
Lynne Neagle 
Lindsay Whittle 

 

  

   
Tystion:  Dr Sharon Hopkins, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r 

Fro 
Dr David Minton, Bwrdd Iechyd Aneurin Bevan 
Dr Leo Pinto, Bwrdd Iechyd Aneurin Bevan 
Dr Hugo van Woerden, Iechyd Cyhoeddus Cymru 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Dafydd (Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 
Stephen Boyce (Ymchwilydd) 
Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

  

 

1. Ymchwiliad i Ofal Preswyl ar gyfer Pobl Hŷn - Trafod yr adroddiad 
drafft  
1.1 Trafododd a chytunodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 
 

2. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
2.1 Cafwyd ymddiheuriadau oddi wrth Kirsty Williams. Nid oedd dirprwyon. 
 

Tudalen 25



 

3. Ymchwiliad i’r gwaith o weithredu’r fframwaith gwasanaeth 
cenedlaethol ar gyfer diabetes yng Nghymru a’i ddatblygiad yn y 
dyfodol - Tystiolaeth lafar  
 
Byrddau iechyd  
 
3.1 Bu’r tystion yn ymateb i gwestiynau oddi wrth Aelodau’r Pwyllgor. 
 
3.2 Cytunodd Dr Hopkins i roi gwybodaeth ysgrifenedig am y camau penodol y 
byddai'n argymell eu cymryd i atal diabetes a'i gymhlethdodau. 
 
Iechyd Cyhoeddus Cymru a 1000 o Fywydau a Mwy  
 
3.3 Ymatebodd Dr van Woerden i gwestiynau oddi wrth Aelodau’r Pwyllgor. 
 

4. Papurau i'w nodi  
 
Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol - Trefniadau 
am ofal iechyd parhaus y Gwasanaeth Iechyd Gwladol  
 
4.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 
 
Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ar y Bil 
Trawsblannu Dynol (Cymru)  
 
4.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 
 
TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

Tudalen 26


	Agenda
	2a Y Grwp Cynghori Arbenigol Cenedlaethol ar Ddiabetes ac Endocrinoleg
	2b Gwasanaeth Sgrinio ar gyfer Retinopathi Diabetig Cymru
	2c Coleg Brenhinol Nyrsio Cymru
	2d Swyddogion Llywodraeth Cymru
	3 Cynnig o dan Rheol Sefydlog 17.17 i sefydlu Is-bwyllgor i gymryd tystiolaeth ar y Rheoliadau Mangreoedd etc.- Di-fwg (Cymru) (Diwygio) 2012
	4 Papurau i'w nodi
	Cofnodion - 21 Tachwedd




Minutes of the meeting

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyligora 1 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 29 Tachwedd 2012 ,
National
Assembly for
Amser: 09:15 - 12:30 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i/
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_29_11_2012&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Mark Drakeford (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad: ; :
elodaur Cynullia Mick Antoniw

Rebecca Evans
Vaughan Gething
William Graham
Elin Jones
Darren Millar
Lynne Neagle
Lindsay Whittle
Kirsty Williams

Nicola Davis-Job, Coleg Brenhinol Nyrsio Cymru

Tystion:
b Dr Chris Jones, Llywodraeth Cymru

David Sissling, Llywodraeth Cymru

Lisa Turnbull, Coleg Brenhinol Nyrsio Cymru

Dr Phil Evans, Y Grwp Cynghori Arbenigol Cenedlaethol
ar Ddiabetes ac Endocrinoleg

Dr David Millar Jones, Y Grwp Cynghori Arbenigol
Cenedlaethol ar Ddiabetes ac Endocrinoleg

Julie Lewis, Y Grwp Cynghori Arbenigol Cenedlaethol ar
Ddiabetes ac Endocrinoleg

Dr Mike Page, Y Grwp Cynghori Arbenigol Cenedlaethol
ar Ddiabetes ac Endocrinoleg

Richard Roberts, Y Grwp Cynghori Arbenigol
Cenedlaethol ar Ddiabetes ac Endocrinoleg

Llinos Dafydd (Clerc)

Staff y Pwyllgor:
aff y Pwyllgor Lara Date (Clerc)

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)
Philippa Watkins (Ymchwilydd)




1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Nid oedd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon.

2. Ymchwiliad i’r gwaith o weithredu’r fframwaith gwasanaeth
cenedlaethol ar gyfer diabetes yng Nghymru a’i ddatblygiad yn y
dyfodol - Tystiolaeth lafar

Y Grwp Cynghori Arbenigol Cenedlaethol ar Ddiabetes ac Endocrinoleg
2.1 Atebodd y tystion gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

2.2 Cytunodd Dr Evans i ddarparu copi o’r ddogfen a gyflwynwyd i Lywodraeth Cymru
yn 2010 ar argaeledd addysg strwythuredig am ddiabetes math 1 yng Nghymru.

Gwasanaeth Sgrinio ar gyfer Retinopathi Diabetig Cymru

2.3 Atebodd Mr Roberts gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

Coleg Brenhinol Nyrsio Cymru

2.4 Atebodd y tystion gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

2.5 Cytunodd y tystion i ddarparu tystiolaeth ysgrifenedig ychwanegol ar y lleihad
honedig yn nifer y nyrsys diabetes arbenigol mewn blynyddoedd diweddar a rél y
nyrsys diabetes arbenigol ar y Grwpiau Cynllunio a Chyflenwi ar gyfer Diabetes.
Swyddogion Llywodraeth Cymru

2.6 Atebodd Mr Sissling and Dr Jones gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

2.7 Cytunodd Dr Jones i ddarparu tystiolaeth ysgrifenedig ychwanegol ar wasanaethau

podiatreg ledled Cymru a chopiau o’r llythyron a anfonwyd at fyrddau iechyd ar ol yr
Archwiliad Diabetes Cenedlaethol.

3. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.17 i sefydlu Is-bwyllgor i gymryd
tystiolaeth ar y Rheoliadau Mangreoedd etc. Di-fwg (Cymru) (Diwygio)

2012
3.1 Cytunodd y Pwyllgor a’r cynnig.

4. Papurau i'w nodi
4.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 15 a 21 Tachwedd.

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309

